
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от АоАЦ

р.п. Мишкино

Об утверждении Инструкции
о проведении перерегистрации граждан, состоящих на учёте 

в качестве малоимущих, нуждающихся в предоставлении им по договору 
социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда 

Мишкинского муниципального округа Курганской области

В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом 
Курганской области от 07.09.2005 г. № 66 «О предоставлении жилых помещений в 
Курганской области, Постановлением Администрации Мишкинского 
муниципального округа Курганской области от 19.05.2023 г. № 101 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Постановка граждан, признанных в установленном порядке 
малоимущими, на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 
договорам найма на территории Мишкинского муниципального округа Курганской 
области», решениями Думы Мишкинского муниципального округа Курганской 
области: от 27.02.2023 г. № 274 «Об установлении учетной нормы
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на 
территории Мишкинского муниципального округа Курганской области», от 
27.02.2023 г. № 273 «Об установлении дохода приходящегося на каждого члена 
семьи и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им по договору социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Мишкинского муниципального округа 
Курганской области», руководствуясь ст. 41 Устава Мишкинского муниципального 
округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа 
Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Инструкцию о проведении перерегистрации граждан, состоящих 
на учёте в качестве малоимущих, нуждающихся в предоставлении им по 
договору социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда 
Мишкинского муниципального округа Курганской области, согласно приложению 
к настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене 
«Официальный вестник Администрации Мишкинского муниципального округа 
Курганской области» и разместить на официальном сайте Администрации 
Мишкинского муниципального округа Курганской области в сети Интернет

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.

Глава
Мишкинского муниципального округа 

Курганской области Д.В. Мамонтов

Джомидава М.М. 
31056



Приложение
к постановлению Администрации
Мишкинского муниципального округа 
Курганской области
ОТ сЛоОгЛ №  £  I
Об утверждении «Инструкции о проведении 
перерегистрации граждан, состоящих на 
учёте в качестве малоимущих, нуждающихся 
в предоставлении им по договору 
социального найма жилых помещений 
муниципального жилого фонда Мишкинского 
муниципального округа Курганской области»

' Инструкция
о проведении перерегистрации граждан, состоящих на учёте 

в качестве малоимущих, нуждающихся в предоставлении им по договору 
социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда 

Мишкинского муниципального округа Курганской области

1. Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях на территории Мишкинского муниципального округа Курганской 
области (далее - перерегистрация), проводится в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, Законом Курганской области от 07.09.2005 г. 
№ 66 «О предоставлении жилых помещений в Курганской области», Постановлением 
Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 19.05.2023 
г. № 101 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Постановка граждан, признанных в установленном порядке 
малоимущими, на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам 
найма на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области», 
решениями Думы Мишкинского муниципального округа Курганской области: от 
27.02.2023 г. № 274 «Об установлении учетной нормы предоставления площади жилого 
помещения по договору социального найма на территории Мишкинского 
муниципального округа Курганской области», от 27.02.2023 г. № 273 «Об установлении 
дохода приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества в целях 
признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда Мишкинского муниципального 
округа Курганской области».

Целью и задачей перерегистрации являются:
- подтверждение права граждан состоять на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях (далее - учёт);
- уточнение обстоятельств, являющихся основанием для снятия 

граждан, состоящих на учете.
2. Для осуществления перерегистрации комитет по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Мишкинского муниципального округа 
Курганской области, согласно имеющимся спискам лиц, состоящим на учете, 
уведомляет граждан о проводимой перерегистрации письмом. Уведомление должно 
содержать сведения о сроках проведения перерегистрации, а также перечень 
необходимых документов.

3. Для прохождения перерегистрации граждан обязан предоставить в 
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мишкинского 
муниципального округа сведения, подтверждающие его статус малоимущего, 
нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма жилых



помещений жилого фонда Мишкинского муниципального округа Курганской области. 
Порядок подтверждения может быть следующим:

- в случае если у гражданина за истекший период не произошло 
изменений в ранее предоставленных сведениях, то оформляется расписка 
гражданина, в которой он подтверждает неизменность ранее предоставленных им 
сведений (Приложение 1);

- в случае, если в составе сведений о гражданине произошли изменения, 
гражданин обязан предоставить документы, подтверждающие произошедшие 
изменения. В этом случае специалист комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Мишкинского муниципального округа должен 
осуществить проверку обоснованности отнесения гражданина к малоимущему, 
нуждающемуся в жилом помещении с учетом предоставленных документов.

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных
документов.

4. Снятие граждан с учета осуществляется в случаях:
1) подачи заявления о снятии с учета;
2) утраты оснований, дающих им право на получение жилого помещения по 

договору социального найма;
3) выезда на постоянное место жительства в другое муниципальное 

образование;
4) получения в установленном порядке от органа государственной власти или 

органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или 
строительство жилого помещения;

5) предоставления в установленном порядке от органа государственной власти 
или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого 
дома;

6) выявления в представленных документах в орган, осуществляющий 
принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших 
основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц 
органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на 
учет.

5. В ходе перерегистрации в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 
получения документов, специалист комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Мишкинского муниципального округа уточняет 
изменения в жилищных условиях граждан, состоящих на учете, а также другие 
обстоятельства, имеющие значения для подтверждения нуждаемости в улучшении 
жилищных условий, и готовит предложения в комиссию по признанию граждан 
малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма о принятии на учет 
или об отказе в принятии на учет граждан, о снятии граждан с учета.

По результатам рассмотрения комиссией по признанию граждан малоимущими 
в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма о принятии на учет или об 
отказе в принятии на учет граждан, о снятии граждан с учета решение о принятии на 
учет или об отказе в принятии на учет, о снятии с учета или об изменении учетного 
номера в списках нуждающихся граждан доводится до сведения гражданина в 
порядке и сроки, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Перерегистрация очередника считается проведенной только после внесения 
изменений в учетное дело и в списки.

И.о. управляющего делами - руководитель аппарата 
Администрации Мишкинского 
муниципального округа О.В. Шевченко



Приложение 1 
к Инструкции о проведении 
перерегистрации
граждан, состоящих на учёте в качестве 
малоимущих, нуждающихся в предоставлении 
им по договору социального найма жилых 
помещений муниципального жилого фонда 
Мишкинского муниципального округа 
Курганской области

Главе Администрации Мишкинского муниципального округа 
_________________________________ Курганской области

(наименование территориального отдела)

ОТ

(ФИО)

(ФИО)

адресу:
проживающего (ей) по

телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести перерегистрацию, на основании документов, 
предоставленных ранее для постановки на учет граждан, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, так как обстоятельства, 
являющиеся основанием для постановки на учет, не изменились.

Содержание пп. 6 п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации 
мне известно.

« » 20 г. / /
подпись ФИО



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

р.п. Мишкино

О проведении перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях

В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом 
Курганской области от 07.09.2005 г. № 66 «О предоставлении жилых помещений в 
Курганской области», решениями Думы Мишкинского муниципального округа 
Курганской области: от 27.02.2023 г. № 274 «Об установлении нормы и нормы 
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на 
территории Мишкинского муниципального округа Курганской области», от 27.02.2023 
г. № 273 «Об установлении дохода приходящегося на каждого члена семьи и 
стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими и предоставления 
им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда Мишкинского муниципального округа Курганской области», постановлением 
Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 
19.05.2023 г. № 101 «Об утверждении Административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан, признанных в 
установленном порядке малоимущими, на учрт в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях по договорам найма на территории Мишкинского муниципального 
округа Курганской области», руководствуясь ст. 41 Уставом Мишкинского 
муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского 
муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Мишкинского муниципального округа (Джомидава М.М.):

1.1. Провести в период с 20 мая по 20 ноября 2024 года перерегистрацию 
граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 
территории Мишкинского муниципального округа Курганской области.

1.2. Письменно уведомить граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории Мишкинского муниципального 
округа Курганской области о перерегистрации граждан, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению.

1.3. Осуществить прием сведений и документов.
1.4. Перерегистрацию считать проведенной только после внесения изменений 

комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Мишкинского 
муниципального округа в учетные дела граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории Мишкинского муниципального 
округа Курганской области.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

3. Обнародовать настоящее распоряжение на информационном стенде 
Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области и

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от



разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального 
округа Курганской области в сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого 
заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.

Глава
Мишкинского муниципально 

Курганской области Д.В. Мамонтов

Ч еркасова  Н.В. 
83524731774


